Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «29» декабря 2023 года                                                                                                         № 752
пгт. Междуреченский

Об итогах слета молодых педагогов и

наставников «Траектория опыта и успеха»

Во исполнение приказа управления образования администрации Кондинского района

от 21.12.2023 года № 705 «О проведении мероприятия по закрытию Года педагога и

наставника» 22 декабря 2023 года на базе МКОУ Луговская СОШ для молодых педагогов и

педагогов наставников состоялся слет молодых педагогов и наставников «Траектория опыта

и успеха» (далее – Слет). На основании информационной справки по итогам Слета

(приложение 1), приказываю:

1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

1.1. Довести до сведения педагогов информацию об итогах проведения Слета.

1.2. Поощрить педагогов, принявших участие в Слете с визитной карточкой

«Педагогический дуэт» и «Марафон идей», а также педагогов подготовивших мероприятия в

рамках Слета.

1.3. Направить видеовизитки «Педагогический дуэт» на электронный адрес

Svyazhina_irina@mail.ru для создания банка педагогического опыта наставничества в срок

до 30 января 2024 года.

2. Начальнику информационно-методического отдела МКУ «Центр сопровождения

деятельности организаций» (И.А. Свяжиной) разместить на сайте «Образование Конды» в

разделе «ПРОФШкола молодого педагога» информационные материалы Слета в срок

до 30 декабря 2023 года.

3. Снять с контроля приказ управления образования от 21 декабря 2023 года № 705

«О проведении мероприятия по закрытию Года педагога и наставника».

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                            Н.И. Суслова

mailto:Svyazhina_irina@mail.ru

Приложение

к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от 29.12.2023г. № 752

Информационная справка по итогам I Слета молодых

педагогов и наставников «Траектория опыта и успеха»

Во исполнение приказа управления образования администрации Кондинского района

от 23 июня 2023 года № 381 «Об утверждении состава рабочей группы и плана работы

ПРОФШколы молодого педагога в 2023-2024 учебном году» и в рамках торжественного

закрытия Года педагога и наставника 22 декабря 2023 года на базе МКОУ Луговская СОШ

прошел I Слет молодых педагогов и наставников «Траектория опыта и успеха».

На мероприятии присутствовали молодые педагоги, педагоги-наставники,

руководители и заместители образовательных организаций Кондинского района,

специалисты управления образования. Охват участников составил 62 педагога, в том числе

21 молодых педагога и 19 педагогов-наставников из 16 образовательных организаций

Кондинского района.

Открытие Слета началось с приветственного слова Судневой А.Г., председателя

Кондинской районной организации Профессионального союза работников народного

образования. Представления визитных карточек «Педагогический дуэт» 33 педагога

рассказали о педагогической деятельности и о взаимодействии молодых педагогов и

педагогов-наставников, поделились опытом оказания методической помощи молодым

специалистам, продемонстрировали реверсивное наставничество.

В целях выявления, поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов,

повышения престижа педагогического труда, распространения передового педагогического

опыта на территории Кондинского района ежегодно проходит муниципальный этап

всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере образования «Педагог

года».

О порядке проведения конкурса в номинации «Педагогический дебют» рассказала

Ирина Андреевна Свяжина, начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр

сопровождения деятельности организаций». Молодые педагоги познакомились с

содержанием конкурсных мероприятий, критериями оценивания. Победители, призеры и

участники прошлых лет поделились своим опытом участия в конкурсных испытаниях.

Конкурсное испытание «Публичное выступление» представила Анастасия Андреевна

Зубова, учитель-логопед детского сада «Красная шапочка», участница муниципального этапа

всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере образования «Педагог года

Кондинского района - 2023».

Конкурсное испытание «Учебное занятие» показал Кирилл Алексеевич Карпов,

педагог дополнительного образования Центра дополнительного образования, участник

муниципального этапа всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере

образования «Педагог года Кондинского района - 2023».

Конкурсное испытание «Мастер-класс» продемонстрировала Ирина Сергеевна

Конева, инструктор по физической культуре Центра развития ребенка – детский сад

«Чебурашка», победитель муниципального этапа всероссийских конкурсов

профессионального мастерства в сфере образования «Педагог года Кондинского района -

2021».

Суднева Анастасия Геннадьевна озвучила несколько советов при подготовке к

конкурсу Педагог года:

1. Поставьте правильную цель и напишите план действий.

2. Создайте команду единомышленников.

3. Покажите свою индивидуальность. Мы все разные. Будьте собой!

4. Усиливайте свои сильные стороны.

5. Нейтрализуйте недостатки.

6. Заручитесь поддержкой близких.

7. Не бойтесь успеха. Примеряйте на себя костюм победителя.

8. Боритесь.

9. Уделяйте внимание мелочам.

10. Получайте удовольствие от процесса. И все получится.

Одними из важных факторов успешности любого педагога является цель,

планирование, управление временем. В школе креативных индустрий провели мастер-класс

«Тайм-менеджмент учителя и воспитателя» Вера Геннадьевна Носова, старший методист

Ягодинской школы и Екатерина Андреевна Вылегжанина, воспитатель детского сада

«Сказка».

С целью повышения профессионального уровня молодых педагогических и

управленческих кадров, развития и реализации их творческого потенциала, развития

движения наставничества был проведен марафон идей молодых педагогов из Чантырской

СОШ (Татаринова Д.А.); детского сада «Сказка» (Яворская Д.А., Вылегжанина Е.А.);

Ушьинской СОШ (Черкасова Е.А.); Шугурской СОШ (Шестакова О.В.); детского сада

«Чебурашка» (Баранова И.С.); Междуреченской СОШ (Фирсова Е.С., Гуляева А.Е.);

Луговской СОШ (Малышева Т.А., Лукиянова К.В.); Ягодинской СОШ (Марышина А.Н.);

Куминской СОШ (Сухоносенко А.А.); Юмасинской СОШ (Мирошкина А.А.); Морткинской

СОШ (Нарицына Д.Д., Перебатова А.В.).

Самая главная формула успеха – знание, как обращаться с людьми. Слет завершился

проведением игры с участниками, которая позволила определить составляющие формулы

успеха.

С целью оценки эффективности проведения I Слета молодых педагогов и наставников

«Траектория опыта и успеха» было проведено анкетирование.

В анкетировании приняли участие 25 педагогов, 20 из которых отметили, что

получили новые знания и заряд творческой энергии для дальнейшей работы, 5 педагогов –

переосмысление своей педагогической деятельности.

Педагоги оценили мероприятие по пятибальной шкале:

Актуальность Содержание

Форма проведения Информационно-методическая оснащенность

Организация работы

5

4,5

4

5

4

Педагоги также отметили, что методический материал, представленный опыт и

интересные идеи, полезен, актуален и молодые специалисты будут применять и

использовать в своей педагогической деятельности.

Закончился Слет церемонией награждения педагогических коллективов,

представивших визитные карточки «Педагогический дуэт», которым были вручены грамоты

и подарки от Кондинской районной организации Профессионального союза работников

народного образования.

Предложения:

1. Информационную справку об итогах I Слета молодых педагогов и наставников

«Траектория опыта и успеха» и информационные материалы слета разместить на сайте

«Образование Конды».

2. Провести семинар «Эффектная коммуникация. Индивидуальное сопровождение» в

июне 2024 года в рамках районного мероприятия ПРОФШКола молодого педагога.

3. Запланировать проведение практикума «Как подготовится к конкурсу «Педагог

года – 2024». Вариативная форма участия» (чек-лист) в августе 2024 года.

Суднева А.Г., заместитель заведующего МАДОУ

«ЦРР-детский сад «Чебурашка»,

председатель Кондинской районной

организации Профессионального союза

работников народного образования                                            22.12.2023г.